PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

TERMO DE ADITAMENTO

 INSTRUMENTO N.º 0199/2021

I - REFERÊNCIA

              Aditamento ao contrato de AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA
ATENDIMENTO DE PROGRAMAS DE PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DURANTE 07
MESES, pactuado em 01 de Junho de 2021, entre:

CONTRATANTE: Município de Américo Brasiliense, pessoa jurídica de direito público interno,
CNPJ: 43.976.166/0001-50, com sede à Av. Eugênio Voltarel, n. 25, neste ato representado pelo
Prefeito do Município Sr. Dirceu Brás Pano.

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, CNPJ n.º 53.437.315/0001-67, INSCR. ESTADUAL n.º
275.001.195.110, com sede à Rua 7, n.º 159, Centro, Cidade de Corumbataí,  Estado de São Paulo,
neste ato representada por Anderson Carlos Augusto, RG: 32.757.522-0 e CPF: 294.192.188-56.

Alteração de valor contratual devido ao reequilíbrio econômico-financeiro conforme segue:

        LOTE 01

QUA
NT

Descrição das Mercadorias  Vl. Unitário

210 CESTA BÁSICA I (PROMOÇÃO SOCIAL – PORTADORES
CA)  R$ 168,06

LOTE QDE UN DESCRIÇÃO DOS ITENS
Preço unitário dos

itens MARCAS

01 210 cestas

018.0621 - CESTA BÁSICA I - CONTENDO :

1 PCT - ACHOCOLATADO EM PÓ –
PACOTE OU LATA 400g R$ 1,92 MILCAU

2 PCT - ARROZ AGULHINHA TIPO I –
PACOTE 5Kg R$ 22,99 BOA ESPERANÇA

1 PCT - AÇUCAR CRISTAL – PACOTE 5Kg R$ 19,28 SANTA ISABEL
1 PCT - BOLACHA ÁGUA E SAL – 400g R$ 2,80 LE PETIT

2 KG - FEIJÃO CARIOQUINHA – PCT 1 OU
2 Kg R$ 7,30 SR. FEIJAO

1 PCT - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - PCT
500g R$ 8,20 REI DA MANHÃ

2 LAT - EXTRATO DE TOMATE – 350g R$ 1,73 XAVANTE
1 KG - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO R$ 3,10 PALOMA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

FOLICO – PCT 1 Kg
1 PCT – FARINHA DE MANDIOCA 500g R$ 1,65 TOYO

2 FR - OLEO REFINADO DE SOJA – TIPO I –
LATA OU GARRAFA 900 ML

R$ 8,40
CONCÓRDIA

2 PCT - MACARRÃO ESPAGUETE – PCT
500g

R$ 2,00
DA MAMMA

1 PCT - FUBA MIMOSO – PCT 500g R$ 2,30 XODÓ
2 PCT - LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM

AÇUCAR - PCT 400g
R$ 11,13

ROMANO
1 UN - SARDINHA – 250g R$ 5,95 88

1 KG - SAL REFINADO IODADO – PCT 1 Kg R$ 0,75 GARÇA
2 UN – CREME DENTAL FLUORETADO

90g.
R$ 1,60

FREEDENT
1 PCT – PAPEL HIGIÊNICO – PCT 04
ROLOS COM MÍNIMO DE 30m CADA

R$ 2,90
GOLDEN

1 PCT – SABÃO EM BARRA – PCT 05
UNIDADES

R$5,25
ZAVASKI

2 UN - SABONETE CORPORAL
PERFUMADO, SUAVE – 90 GRAMAS (PH

5,5 A 8,5)
R$ 1,83

MOTIVUS

LOTE 02

QUA
NT

Descrição das Mercadorias  Vl. Unitário

700 CESTA BÁSICA II (PROMOÇÃO SOCIAL –
VULNERÁVEIS)

R$152,31

LOTE QDE UN
DESCRIÇÃO DOS ITENS Preço unitário

dos itens
MARCAS

02 700 cestas

018.0622 - CESTA BÁSICA II CONTENDO
OS SEGUINTES ITENS:

2 PCT - ARROZ AGULHINHA TIPO I –
PACOTE 5Kg         R$ 22,99

BOA
ESPERNANÇA

1 PCT - AÇUCAR CRISTAL – PACOTE 5Kg         R$ 19,28 SANTA ISABEL
2 KG - FEIJÃO CARIOQUINHA – PCT 1 OU
2 Kg         R$ 7,30

SR. FEIJAO

1 PCT - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - PCT
500g         R$ 8,20

REI DA MANHÃ

2 LAT - EXTRATO DE TOMATE – 350g         R$ 1,73 XAVANTE
1 KG - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO
FOLICO – PCT 1 Kg

       R$ 3,10 PALOMA

1 PCT – FARINHA MANDIOCA – PCT 500g        R$ 1,65 TOYO
2 FR - OLEO REFINADO DE SOJA TIPO I –        R$ 8,40 CONCÓRDIA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

LATA OU GARRAFA 900 ML
2 PCT - MACARRÃO ESPAGUETE PCT
500g

       R$ 2,00 DA MAMMA

1 PCT - FUBA MIMOSO – PCT 500g        R$ 2,30 XODÓ
1 PCT - LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM
AÇUCAR - PCT 400g

       R$ 11,23 ROMANO

1 UN - SARDINHA – 250g        R$ 5,95 88
1 KG - SAL REFINADO IODADO  PCT 1 Kg        R$ 0,75 GARÇA
2 UN – CREME DENTAL FLUORETADO –
90g

       R$1,60 FREEDENT

1 PCT – PAPEL HIGIÊNICO – PCT 04
ROLOS DE 30M CADA

       R$ 2,90 GOLDEN

1 PCT – SABAO EM BARRA – PCT 05
UNIDADES

       R$ 5,25 ZAVASKI

2 UN - SABONETE CORPORAL
PERFUMADO, SUAVE – 90 GRAMAS (PH
5,5 A 8,5)

       R$ 1,83 MOTIVUS

LOTE 03

QUA
NT

Descrição das Mercadorias  Vl. Unitário

980 CESTA BÁSICA III (PROMOÇÃO SOCIAL –
Enfrentamento COVID)

R$ 152,31

LOTE QDE UN
DESCRIÇÃO DOS ITENS Preço unitário

dos itens MARCAS

03 980 cestas

018.0622 - CESTA BÁSICA III CONTENDO
OS SEGUINTES ITENS:

2 PCT - ARROZ AGULHINHA TIPO I –
PACOTE 5Kg

      R$ 22,99 BOA ESPERANÇA

1 PCT - AÇUCAR CRISTAL – PACOTE 5Kg       R$ 19,28 SANTA ISABEL
2 KG - FEIJÃO CARIOQUINHA – PCT 1 OU
2 Kg

      R$ 7,30 SR. FEIJÃO

1 PCT - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - PCT
500g

      R$ 8,20 REI DA MANHÃ

2 LAT - EXTRATO DE TOMATE – 350g       R$ 1,73 XAVANTE

1 KG - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO
FOLICO – PCT 1 Kg

      R$ 3,10 PALOMA

1 PCT – FARINHA MANDIOCA – PCT 500g        R$ 1,65 TOYO
2 FR - OLEO REFINADO DE SOJA TIPO I –
LATA OU GARRAFA 900 ML

       R$ 8,40 CONCÓRDIA

2 PCT - MACARRÃO ESPAGUETE PCT        R$ 2,00 DA MAMMA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

500g
1 PCT - FUBA MIMOSO – PCT 500g        R$ 2,30 XODÓ
1 PCT - LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM
AÇUCAR - PCT 400g

       R$ 11,23 ROMANO

1 UN - SARDINHA – 250g        R$ 5,95 88
1 KG - SAL REFINADO IODADO PCT 1 Kg        R$ 0,75 GARÇA
2 UN – CREME DENTAL FLUORETADO –
90g

       R$ 1,60 FREEDENT

1 PCT – PAPEL HIGIÊNICO – PCT 04
ROLOS DE 30M CADA

       R$ 2,90 GOLDEN

1 PCT – SABAO EM BARRA – PCT 05
UNIDADES

       R$ 5,25 ZAVASKI

2 UN - SABONETE CORPORAL
PERFUMADO, SUAVE – 90 GRAMAS (PH
5,5 A 8,5)

       R$ 1,83 MOTIVUS

IV - FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem fulcro no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

Contrato inicial pactuado mediante licitação na modalidade Pregão Presencial n.º
0022/2021.

   V - JUSTIFICATIVA

Considerando que os itens são essências para atendimento dos necessitados,
principalmente neste momento de pandemia;

Considerando que os órgãos internos se manifestam favoravelmente e que há amparo
legal para se proceder ao apresente aditamento.

Diante dos fatos e sempre no resguardo do interesse público, este Município resolve
autorizar o presente termo nas seguintes condições e cláusulas que seguem:

VI - DAS CLÁUSULAS ADITIVAS

 PRIMEIRA – O contrato original sofrerá um acréscimo de R$ 57.855,00 (cinqüenta e

sete mil e oitocentos e cinqüenta e cinco reais).

  SEGUNDA – Os recursos financeiros serão atendidos por verbas de recursos constantes
do orçamento de 2022, conforme classificação: Fichas: 334. Recurso Próprio.

            TERCEIRA - Continuam a viger as demais cláusulas do pacto inicial, a que se refere

este aditamento, desde que não conflitem com os termos deste.

Américo Brasiliense, 07 de Outubro de 2021.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

                          CONTRATANTE                                      CONTRATADA
                           Dirceu Brás Pano                                Anderson Carlos Augusto
                          Prefeito Municipal                     COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

TESTEMUNHAS

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0022/2021

PROCESSO Nº 0060/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.
CONTRATADO: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
CONTRATO N.° 0199/2021 ADITIVO AO CONTRATO N.º 96/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO DE PROGRAMAS DE
PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DURANTE 07 MESES.
ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: (*)______________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico,
em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo
90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem
dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico
do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções
nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Américo Brasiliense, 07 de Outubro de 2021.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
Nome: Dirceu Brás Pano
Cargo: Prefeito
CPF: 020.379.978-09

Assinatura: ______________________________________________________

Pela CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
Nome: Anderson Carlos Augusto
Cargo: Representante comercial/ procurador
CPF: 294.192.188-56/ RG: 32.757.522-0

Assinatura: ______________________________________________________

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO  / ORDENADOR DE DESPESAS DA
CONTRATANTE / RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO:

Nome: Dirceu Brás Pano
Cargo: Prefeito
CPF: 020.379.978-09

Assinatura: ______________________________________________________

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
LO

S
 A

U
G

U
S

T
O

 e
 D

IR
C

E
U

 B
R

Á
S

 P
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
01

0-
B

64
7-

1E
71

-1
0A

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6010-B647-1E71-10A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON CARLOS AUGUSTO (CPF 294.XXX.XXX-56) em 07/10/2021 14:31:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIRCEU BRÁS PANO (CPF 020.XXX.XXX-09) em 10/10/2021 15:32:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/6010-B647-1E71-10A2